
  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 19/03/2016 

 

PORTARIA Nº 469, DE 18 DE MARÇO DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E : 

CESSAR os efeitos da designação da servidora Cláudia de Alvarenga Brandão, 

matrícula 1255, constante na Portaria nº 660, de 08 de agosto de 2011. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir 

de 08 de março de 2016. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 18 de março de 2016, 377º da fundação do 

Povoado e 371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 470, DE 18 DE MARÇO DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E : 

CESSAR os efeitos da designação da servidora Flavia Cristina de Oliveira, matrícula 

26090, constante na Portaria nº 66 , de 20 de janeiro de 2016. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir 

de 08 de março de 2016. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 18 de março de  2016, 377º da fundação do 

Povoado e 371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 19/03/2016 

PORTARIA Nº 471, DE 18 DE MARÇO DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E : 

CESSAR os efeitos da designação da servidora Maria Carolina Santos Cendretti, 

matrícula 20362, constante na Portaria nº 321, de 31 de março de 2015. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir 

de 08 de março de 2016. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 18 de março de 2016, 377º da fundação do 

Povoado e 371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  

 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 472, DE 18 DE MARÇO DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E : 

DESIGNAR a servidora Cláudia de Alvarenga Brandão, matrícula 1255,  para o 

exercício da função de Diretora de Escola,  conforme disposto na Lei Complementar 

180, de 21/12/2007, sem prejuízo das vantagens do seu cargo, na EMEIEF Amedeo 

Piccini. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir 

de 08 de março de 2016. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 18 de março de 2016, 377º da fundação do 

Povoado e 371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 19/03/2016 

PORTARIA Nº 473 ,DE 18 DE MARÇO DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E : 

DESIGNAR a servidora Flavia Cristina de Oliveira, matrícula 26090,  para o exercício 

da função de Diretora de Escola,  conforme disposto na Lei Complementar 180, de 

21/12/2007, sem prejuízo das vantagens do seu cargo, na EMEF Pe. Prof. Dr. Ramon 

Oliveira Ortiz. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir 

de 08 de março de 2016. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 18 de março de 2016, 377º da fundação do 

Povoado e 371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 474, DE 18 DE MARÇO DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E : 

DESIGNAR a  servidora Claudia Maria de Souza, matrícula 18856,   para o exercício 

da função de Vice-Diretora de Escola,  conforme disposto na Lei Complementar 180, de 

21/12/2007, sem prejuízo das vantagens do seu cargo, na EMEI Professora Teresinha 

Alves do Prado. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir 

de 01 de fevereiro de 2016. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 18 de março de 2016, 377º da fundação do 

Povoado e 371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 19/03/2016 

 

PORTARIA Nº 475, DE 18 DE MARÇO DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E : 

DESIGNAR a  servidora Danielle Pavanetti Siqueira Campos, matrícula 18611,   para o 

exercício da função de Vice-Diretora de Escola,  conforme disposto na Lei 

Complementar 180, de 21/12/2007, sem prejuízo das vantagens do seu cargo, na EMEI 

Professora Ana Maria Zarzur. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir 

de 01 de fevereiro de 2016. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 18 de março de 2016, 377º da fundação do 

Povoado e 371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

PORTARIA Nº 476, DE 18 DE MARÇO DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E : 

DESIGNAR a  servidora Fabiana Lorenzão de Souza, matrícula 18646,   para o 

exercício da função de Vice-Diretora de Escola,  conforme disposto na Lei 

Complementar 180, de 21/12/2007, sem prejuízo das vantagens do seu cargo, na EMEI 

Prof° Paulo Cicchi. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir 

de 01 de fevereiro de 2016. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 18 de março de 2016, 377º da fundação do 

Povoado e 371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 19/03/2016 

PORTARIA Nº 477, DE 18 DE MARÇO DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E : 

DESIGNAR a  servidora Mayra Santos de Lima, matrícula 18737,   para o exercício da 

função de Vice-Diretora de Escola,  conforme disposto na Lei Complementar 180, de 

21/12/2007, sem prejuízo das vantagens do seu cargo, na EMEI Maria Benedita dos 

Santos. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir 

de 01 de fevereiro de 2016. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 18 de março de 2016, 377º da fundação do 

Povoado e 371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 478, DE 18 DE MARÇO DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E : 

DESIGNAR o servidor Oscar Setani Junior, matrícula 21483,  para o exercício da 

função de Vice-Diretor de Escola,  conforme disposto na Lei Complementar 180, de 

21/12/2007, sem prejuízo das vantagens do seu cargo, na EMEEF Prof. Juvenal da 

Costa e Silva. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir 

de 08 de março de 2016. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 18 de março de 2016, 377º da fundação do 

Povoado e 371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 19/03/2016 

PORTARIA Nº 479 , DE 18 DE MARÇO DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E : 

DESIGNAR a servidora Maria Carolina Santos Cendretti, matrícula 20362,  para o 

exercício da função de Vice-Diretora de Escola,  conforme disposto na Lei 

Complementar 180, de 21/12/2007, sem prejuízo das vantagens do seu cargo, na EMIEF 

Prof Ernesto de Oliveira Filho. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir 

de 08 de março de 2016. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 18 de março de 2016, 377º da fundação do 

Povoado e 371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 4 80, DE 18 DE MARÇO DE 2016. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E : 

Designar: as servidoras abaixo relacionadas, para o exercício da função de Professor 

Coordenador, conforme Lei Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, sem 

prejuízo das vantagens do seu cargo: 

NOME MATRÍCULA 

Gisele Viola Machado 20575 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 18 de março de  2016, 377º da fundação do   

Povoado     e 371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 19/03/2016 

 

 

PORTARIA Nº 481,  DE 18 DE MARÇO DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Designar a servidora KATIA DE OLIVEIRA, titular de cargo efetivo – matrícula 28359, 

para exercer a função de confiança de Chefe da Divisão de Regularização Fundiária – 

Ref. “48”, subordinada à Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, criada pela 

Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos 

correspondentes. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 18 de março de 2016, 377ª da fundação do 

Povoado e 371ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

INTERNACIONAL Nº. 01/16 

COMUNICADO 

Comunicamos que a Concorrência Pública 

Internacional nº 01/16 que cuida da construção 

de bacia de detenção e amortecimento de águas 

pluviais no parque 3 Marias (Lote 8.A), devido 

a uma falha na somatória do item 4 da Planilha 

de quantitativos e preços, teve o valor total do 

referido item alterado para R$ 125.136,63 e o 

valor total da obra alterado para R$ 

4.753.012,81.  Deste modo, o novo edital, agora 

renumerado como 01-I/16, a planilha de 

quantitativos e preços e o cronograma físico-

financeiro corrigidos, serão disponibilizados aos 

interessados através do site 

www.taubate.sp.gov.br e no Departamento de 

Compras desta Prefeitura. O recebimento dos 

envelopes „Documentação‟ e „Proposta‟ ocorrerá 

até às 14h30min do dia 25/04/16. Comunicamos 

ainda que o Memorial descritivo e os projetos 

anteriormente disponibilizados permanecem 

inalterados. 

P.M.T., aos 18/03/16 

 

 

José Bernardo Ortiz Monteiro Júnior 

Prefeito 

 

http://www.taubate.sp.gov.br/


  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 19/03/2016 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE 

CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: IPIRANGA PRODUTOS 

DE PETRÓLEO IPIRANGA S/A 

PROCESSO: 11.154/12 ASSINATURA: 

23/02/16              OBJETO: alteração do 

período do reajustamento de preços, 

concedido através do Termo Aditivo 

celebrado entre as partes em 25/09/15 

MODALIDADE: Pregão. 

 

  

 

 

EXTRATO DE  TERMO DE  CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: PÁSSARO MARROM S/A 

PROCESSO: 57.347/15 ASSINATURA: 

05/02/16 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

BILHETES DE PASSAGEM RODOVIARIA 

PARA OS USUARIOS DO CENTRO POP 

(CENTRO DE REFERENCIA 

ESPECIALIZADO PARA POPULAÇÃO EM 

SITUAÇÃO DE RUA) VALOR: R$ 21.845,00 

FUNDAMENTO: CAPUT DO ARTIGO 

25,DA LEI FEDERAL N° 8.666/93,EM SUA 

REDAÇÃO ATUAL. 

 

 

 

 

PROCESSO Nº. 15.285/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 432/14 

D E S P A C H O: Adjudico o fornecimento de materiais, móveis e equipamentos 

hospitalares em geral, constante do presente processo, a favor das firmas:CIRURGICA 

IZAMED LTDA., no valor de R$ 21.588,00 (Vinte e um mil quinhentos e oitenta e oito 

reais);ADRIANA MARCIA SOUZA SANTOS SCHMIDT EPP., no valor de R$ 

11.372,13 (Onze mil trezentos e setenta e dois reais e treze centavos);EQUIPAR 

SUPRIMENTOS ODONTOMEDICOS LTDA. EPP, no valor total de R$ 18.020,00 

(Dezoito mil e vinte  reais); 

No valor total de R$50.980,13 (Cinquenta mil novecentos e oitenta reais e treze 

centavos); 

G.P., aos 10/03/16 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 19/03/2016 

PROCESSO Nº. 16.006/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 13/15 

D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de recarga de gás liquefeito de 

petróleo P45 kg, constante do presente processo, a favor da firma: H.J.S. 

FERRAZ COMERCIAL TREMEMBÉ, no valor total de R$ 8.450,00 (Oito mil 

quatrocentos e cinquenta reais);  

              G.P., aos 14/03/16 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

PROCESSO Nº. 17.598/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 15/15 

D E S P A C H O:  Adjudico a contratação de empresa especializada em 

recuperação dos componentes danificados especificados no respectivo 

orçamento de Secretaria de Educação visando sanar as deficiências das 

instalações físicas, constante do presente processo, a favor da firma PILÃO 

ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, no valor total de R$ 799.854,25 

(Setecentos e noventa e nove mil oitocentos e cinqüenta e quatro reais e vinte e 

cinco centavos); 

              G.P., aos10/03/16 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

PROCESSO Nº. 18.150/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 362/15 

D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de material odontológico, constante do 

presente processo, a favor das firmas: PAULO CESAR FLEURY DE 

OLIVEIRA EIRELI, no valor total de R$ 37.920,18 (Trinta e sete mil 

novecentos e vinte reais e dezoito centavos); PORTAL LTDA, no valor total de 

R$ 47.484,65 (Quarenta e sete mil quatrocentos e oitenta e quatro reais e 

sessenta e cinco centavos); DENTAL MED SUL ARTIGOS 

ODONTOLÓGICOS LTDA, no valor total de R$ 11.180,48 (Onze mil cento e 

oitenta reais e quarenta e oito centavos); A. M. MOLITERNO – EPP, no valor 

total de R$ 42.216,69 (Quarenta e dois mil duzentos e dezesseis reais e 

sessenta e nove centavos); POLIDERM COMERCIAL E DISTRIBUIDORA 

LTDA ME, no valor total de R$ 1.110,40 (Um mil cento e dez reais e quarenta 

centavos); 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 19/03/2016 

              No valor total de R$ 139.912,40 (Cento e trinta e nove mil novecentos e doze 

reais e  

              quarenta centavos);  

              G.P., aos 14/03/16 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PROCESSO Nº. 18.162/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 348/15 

D E S P A C H O : Adjudico o fornecimento de equipamentos e móveis 

odontológico, constante do presente processo, a favor das firmas: MARTINI 

COMERCIO E IMPORTAÇÃO LTDA, no valor total de R$ 19.337,00 

(Dezenove mil trezentos e trinta e sete reais); NOEMIA SILVA DOS SANTOS 

DE ASSIS-ME., no valor total de R$ 26.760,00 (Vinte e seis mil setecentos e 

sessenta reais); CIRURGICA IZAMED LTDA., no valor total de R$ 15.459,00 

(Quinze mil quatrocentos e cinquenta e nove reais); LUIZ C. DE 

MELOSOUZALORENA-ME., no valor total de R$ 10.935,00 (Dez mil 

novecentos e trinta e cinco reais); DENTEMED EQUIPAMENTOS 

ODONTOLOGICOS LTDA., no valor total de R$ 16.020,00 (Dezesseis mil e 

vinte reais);  

              No valor total de R$ 88.511,00 (Oitenta e oito mil quinhentos e onze reais); 

               G.P., aos 14/03/16 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

PROCESSO Nº. 18.181/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 213/15 

D E S P A C H O:  Adjudico a locação de palco, tapume, grade de contenção e 

piso pantográfico, constante do presente processo, a favor das firmas: JHS 

ESTRUTURAS PRODUÇÕES ARTISTICAS E EVENTOS LTDA - ME, no 

valor total de R$ 12.877,00 (Doze mil oitocentos e setenta e sete reais); R. DE 

S. ALVES ME, no valor total de R$ 2.370,00 (Dois mil trezentos e setenta 

reais); 

              No valor total R$ 15.247,00 (Quinze mil duzentos e quarenta e sete reais); 

              G.P., aos 14/03/16 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 19/03/2016 

PROCESSO Nº. 18.444/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 369/15 

D E S P A C H O:  Adjudico a locação de veículos, constante do presente 

processo, a favor da firma: PINDATUR TRANSPORTE E TURISMO LTDA 

ME, no valor total de R$ 449.450,00 (Quatrocentos e quarenta e nove mil 

quatrocentos e cinqüenta reais); 

              G.P., aos 15/03/16 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, Estado de São Paulo, através da 

empresa Publiconsult Assessoria e Consultoria Púbica Ltda, de acordo com o que dispõe 

o item 7 do Edital de Abertura de Inscrições do Concurso Público nº 4/2014, 

CONVOCA os candidatos remanescentes aprovados na prova OBJETIVA para o cargo 

de CUIDADOR para realização da AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA que será realizada 

no Escola Municipal do Trabalho – Avenida Monte Castelo, 15 – Jabuticabeiras – 

Taubaté/SP,  nos dias e horários abaixo relacionados.  

Conforme estabelecido no Edital, para participação na AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA, 

todos os candidatos convocados deverão apresentar-se ao Coordenador com uma 

antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do horário designado para o início da 

avaliação, portando documento de identidade original com foto. Entende-se por 

documento de identidade original: Carteiras e/ou cédulas de Identidade expedidas pelas 

secretarias de Segurança Pública, pelas Forças Armadas, pela Polícia Militar, pelo 

Ministério das Relações Exteriores; Cédula de Identidade para Estrangeiros; Cédulas de 

Identidade fornecidas por Órgãos ou Conselhos de Classe que, por força de Lei Federal 

valem como documento de identidade (OAB, CRM, CREA, CRC, etc.); Certificado de 

Reservista; Passaporte; Carteira de Trabalho e Previdência Social, bem como Carteira 

Nacional de Habilitação na forma da Lei nº 9.503/1997, não sendo admitido no recinto 

de realização das provas o candidato que não portá-lo.  

A avaliação psicológica será efetuada de acordo com os critérios estabelecidos no item 7 

do Edital de Abertura das Inscrições do Concurso Público nº 4/2015 disponível no site 

www.publiconsult.com.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.publiconsult.com.br/


  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 19/03/2016 

1ª TURMA 

Data: 03 de abril de 2016 (DOMINGO) 

Início da Avaliação: 09h00 

Orde

m 
Inscrição Candidato 

Data 

Nasc. 

1 
200008875

6 
ALEXANDRE PEREIRA DA SILVA 

06/12/198

5 

2 
200006528

3 
ALINE NUNES TAGIMA 

14/05/198

3 

3 
200008077

0 
AMELIA RIBEIRO DOS SANTOS GUEDES 

12/02/196

8 

4 
200008174

4 
ANACLEIA MAGALHAES LIMA FALCONE 

04/05/198

5 

5 
200006426

9 
DINEIA A. ANTUNES BELLUCI 

04/08/198

4 

6 
200009213

5 
ED WILSON SOUZA AGUIAR 

29/10/196

7 

7 
200006124

1 

EDILAINE GUIMARAES LAURINDO 

MARCONDES 

23/04/196

7 

8 
200009138

5 
ELIANE DE FREITAS SALES 

15/10/197

0 

9 
200005806

7 
ELISANGELA PEREIRA MARQUES 

23/05/198

6 

10 
200009121

3 
ELISSEN ADELINE FERNANDES 

26/02/199

4 

11 
200008722

9 
EVERALDO RODRIGUES SEIXAS 

29/07/197

8 

12 
200005278

7 
FABIANA MARCELO LEAL 

27/01/198

6 

13 
200008648

2 
FERNANDO RODRIGO DOS REIS 

17/01/199

2 

14 
200006608

4 
FLAVIO RICARDO LUZ DOS SANTOS 

01/01/197

5 

15 
200009027

4 
FLAVIO ROGERIO DAVID SANTOS 

23/07/197

9 

16 
200005145

4 
GISELE SALVATO DIAS 

13/04/197

8 

17 
200008998

9 
IGOR GUSTAVO SENNES 

26/11/197

8 

 

  



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 19/03/2016 

2ª TURMA 

Data: 03 de abril de 2016 (DOMINGO) 

Início da Avaliação: 10h30 

Orde

m 
Inscrição Candidato 

Data 

Nasc. 

1 
200005941

9 
INES CARVALHO ANDRADE 

22/01/196

7 

2 
200008177

7 
JACQUELINE ARAUJO BAPTISTA 

10/11/198

5 

3 
200007913

3 
JANAINA FERNANDA DOS SANTOS 

12/11/198

2 

4 
200007485

0 
JOANA DARC GENEROSO 

10/03/198

1 

5 
200007992

8 
JONATHAN ARIMATEA DA SILVA 

10/12/199

0 

6 
200007663

0 
JOSE VOMAR DE SOUZA 

26/07/196

9 

7 
200005646

7 
JULIO CESAR LUIZ BETTIN 

28/06/199

5 

8 
200009183

3 
LIDIA BISLER 

22/06/195

8 

9 
200008934

4 
LIDIA LANZILOTI DOS REIS BARBOSA 

24/04/195

7 

10 
200007653

0 
LIGIA BEATRIZ DE OLIVEIRA ARAUJO 

23/09/199

5 

11 
200005097

7 
LUCIMARA APARECIDA DOS SANTOS 

08/11/197

5 

12 
200009141

7 
LUZIA DO ROSARIO DA SILVA CAMILO 

18/09/196

1 

13 
200008878

3 

MAGNA MARIA VIEIRA GALDINO ALVES 

CABRAL 

03/02/196

5 

14 
200008220

8 
MARCIO LUIS DE ALMEIDA 

27/05/197

6 

15 
200006379

0 
MARIA DA LUZ ROSA BRITO 

20/06/197

2 

16 
200008538

8 
MARIA DE LOURDES ABREU DA COSTA 

13/02/196

2 

17 
200006209

9 
MARIA DE LOURDES FATIMA MAFA 

10/08/195

4 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 19/03/2016 

3ª TURMA 

Data: 03 de abril de 2016 (DOMINGO) 

Início da Avaliação: 13h30 

Orde

m 
Inscrição Candidato 

Data 

Nasc. 

1 
200005279

5 
MARIA HELENA DA COSTA MELLO 

26/09/195

4 

2 
200007928

3 
MARIA ZILDA MARTINS 

11/09/197

2 

3 
200007200

5 
MILEIDE NOGUEIRA DE SOUZA CASCARDO 

15/09/199

0 

4 
200007316

4 
MONICA COSTA NEVES DE LIMA 

12/09/197

3 

5 
200008834

7 
NATHALIA CINTHIA BISPO 

06/01/199

0 

6 
200008563

5 
RAFAELA CAROLINE TORQUATO MOREIRA 

10/07/199

5 

7 
200007355

5 
RAQUEL AMARAL BLAMIRE PACHECO 

21/10/197

8 

8 
200009214

9 
REBECA BARBERIO MIRANDA 

15/04/199

8 

9 
200008573

0 
ROGERIA PIMENTA DA COSTA E SILVA 

06/02/196

9 

10 
200008877

0 
SABRINA FERNANDA DE TOLEDO 

02/05/198

3 

11 
200006804

4 
SONIA MARIA SALGADO 

12/07/197

4 

12 
200007647

9 
TAMIRES ACUCENA HISSAOKA DE CAMPOS 

10/09/199

5 

13 
200006902

0 
TANIA APARECIDA DE FARIA SODRE 

20/11/197

6 

14 
200005681

7 

TATIANA WERNENBURG GUEDES DOS 

SANTOS 

11/06/198

7 

15 
200008996

7 
TATIANE LOPES 

29/11/198

4 

16 
200008670

3 
VALQUIRIA DE LIMA MELLO 

17/04/195

7 

17 
200008535

4 
VILMA DOS SANTOS BASSO 

19/07/197

2 

 

TAUBATÉ, 18 de MARÇO de 2016. 

Walter Thaumaturgo Neto 

Presidente da Comissão de Concursos Públicos 

Prefeitura Municipal de TAUBATÉ 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 19/03/2016 

PORTARIA SEGOV Nº 02, DE 17 DE MARÇO DE  2016 

EDUARDO CURSINO, SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇOES 

INSTITUCIONAIS, no uso de suas atribuições legais, e à vista dos elementos 

constantes do processo administrativo nº 946/2016, 

R E S O L V E: 

Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de seu vencimento, o prazo para 

realização dos trabalhos de conclusão do processo nº 946/2015, instaurado  pela Portaria 

nº 01, de 04 de janeiro de 2016, que se encontra sob a responsabilidade da Comissão 

Permanente de Sindicância da Secretaria de Governo e Relações Institucionais.  

Prefeitura Municipal de Taubaté, 17 de março de 2016, 377º da fundação do Povoado e 

371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

EDUARDO CURSINO - SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES 

INSTITUCIONAIS 

PREGÃO Nº. 26/16 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha reaberto pregão presencial 

26/16, face correções no referido edital, ora renomeado para nº 26/16 – EDITAL I que 

cuida da aquisição de óleo lubrificante, com encerramento dia 04.04.16 às 14h30, junto 

ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 

3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 

08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o custo do edital, 

para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 

www.taubate.sp.gov.br. 

PMT., aos 18.03.2016. 

 

 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 

PREGÃO Nº. 43/16 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 43/16, 

que cuida do registro de preços para eventual contratação de empresa especializada na 

prestação de serviços de prestação de serviço de vidraçaria, por um período de 12 (doze) 

meses, improrrogáveis, com encerramento dia 01.04.16 às 14h30, junto ao respectivo 

Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à 

Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 

14hs às 17hs, sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o custo do edital, para retirada na 

Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 

PMT., aos 18.03.2016. 

 

 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 19/03/2016 

PREGÃO Nº. 49/16 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 49/16, 

que cuida do registro de preços para eventual aquisição de instrumentos médico 

hospitalar, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 

01.04.16 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações 

pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, 

mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 31,00 (Trinta e Um 

Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível 

pelo site www.taubate.sp.gov.br. 

PMT., aos 18.03.2016. 

 

 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 

PREGÃO Nº. 50/16 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 50/16, 

que cuida da contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 

manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças em elevadores de 

passageiro, por um período de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por iguais 

períodos  conforme legislação e de acordo com o interesse da Municipalidade, com 

encerramento dia 01.04.16 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. 

Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 

1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 

31,00 (Trinta e Um Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também 

estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 

PMT., aos 18.03.2016. 

 

 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 

 

PREGÃO Nº. 51/16 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 51/16, 

que cuida da contratação de empresa especializada na prestação de salvamento aquático 

(salva – vidas) para atender aos alunos da Rede municipal de Ensino, por um período de 

12 (doze) meses, prorrogável de acordo com o interesse da municipalidade, com 

encerramento dia 04.04.16 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. 

Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 

1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 

31,00 (Trinta e Um Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também 

estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 

PMT., aos 18.03.2016. 

 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 19/03/2016 

 

PREGÃO Nº. 52/16 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 52/16, 

que cuida do registro de preços para eventual aquisição material hospitalar/curativos, 

por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 01.04.16 às 

14h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo 

telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma 

localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o 

custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 

www.taubate.sp.gov.br. 

PMT., aos 18.03.2016. 

 

 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 

 


